DE INCOMPREHENSIBILI DEI NATVRA, Fo.LXII

Nec eo loco solum, sed etiā alibi, non de substantia, sed de sapientia ipse quoq; disserens ea, quae in prouidetia versetur, nō de illa vniuersali, qua angelis / archangelis, ac omnibus supnis virtutibus prouideat, sed de ea prouidetie parte, qua hoībus terre incolis cōsulitur, ac de eius ipsius parte. Nec tñ totā eā scrutaſt, qua sol orit, qua aīæ ūſpirant, / qua corpora effigiant, / qua mortales alunſt, qua diuersus mūdus cōtinetur, sed hæc oīa omittēs, & particulā quandā diuinæ prouidetie inquirēs, qua scilicet Iudæos neglexerit, gētes autē natos receperit, amplexus sit, & hanc ipsam particulam velut ad mare immēsum, & gurgitē p̄ræaltū inspiciens, cōturbatur, deficit & recedit, illico voce magna exclamat, O altitudo diuitiarū & sapientiæ & scientiæ dei q̄ inscrutabilia sunt iudicia eius. Nō incōprehensibilia dicit, sed inscrutabilia, qđ si scrutationē nō patiātur, lōge minus p̄cipi possint & cōpre hēdi. Et inuestigabiles viæ eius. Iā vias eius inuestigabiles esse audis, & ipsum eē cōprehēsibile putas? Sed cur loquar de vijs? p̄mīa ip̄a, q̄ nos manent, cōprehēdi nō possunt. O culus eīn nō vidit neq; auris audiuīt neq; in cor hominis ascenderūt, quæ deus p̄parauīt his, qui diligunt eum. Et munus eius inenarrabile est. Gratias enim deo, inquit, pro inenarrabili eius dono, & pax eius omnem excedit intellectū. Quid aīs? iudicia inscrutabilia sunt viæ inuestigabiles, pax omnē excedit intellectū, donū inenarrabile, q̄ p̄parauit diligentibus se non ascenderūt in cor hominis, magnitudo finem non habet, scientia caret numero, oīa eius incomprehensibilia sunt, & cum ipse solus sit incomprehensibilis, q̄ ad tantā iſaniā possit accedere? Retineillū hereticū, noli sinere abi re, vrge acrius, quere quid in ijs Paulus referat, Ex parte cognoscimus. Nō id de substātia sed de dispērationibus dīci respondet, Omnino si de dispērationibus Paulus ita dixerit, longe amplius vīcius, q̄ si de substātia loq̄ref. Nā si dei dispensatio incōprehēsibilis, multo magis ipse deus incōprehēsibilis eē debeat. Verū nō de dispensationibus agi hoc loco, sed de ipsa dei substātia, accipe ex his que adduntur. Cum eīn proposuisset, Ex parte cognoscimus, & ex parte prophetamus, adiunxit, nunc ex parte cognosco, tunc autē cognoscā sicut cognitus sum. Dic ergo a quo est cognitus, a deo ne, an a dispensationibus? A deo scilicet, deum igitur ipsum ex parte cognoscit, nō tñ ita ex parte, vt partē substātię nouerit, partē ignoret, cū de natura simplicissima sit, sed quod esse quidē deū p̄culdubio norit, qđ aut substātię sit omnino ignoret. Sapientē esse certo sit, quantū sapientia valeat, nescit. Magnū esse minime ignorat, sed quēadmodū & quæ sit eius magnitudo, intelligere nō potest. Vbiq; deū adeste exploratū habet, sed quēadmodū nescit. An prouideat / con tineat / regat / gubernet summa cum diligentia oīa, non dubitat, sed modū quo hēc agat, ignorat. Hac de causa ex pte cognoscimus, & ex parte prophetamus. Sed iā si placet, dīmissis prophetis, & Paulo cōlū petamus & an in illa regiōe superiori iū aliqui sunt, qui dei substātię norunt, quāramus, quanquam si qui id scientes ibi cōperianſt, nihil īn potest deduci argumēti, nil eīn cōmune angelis cū hominibus est, cū tā magnū dīscrimē inter naturā corporeā sit, & incorporeā. Verū tamē de mus & concedamus, vt latissime intelligatur. Deū incōprehēsibilē eē, qñ ne ī cōlo quidē virtus aliqua sit creata, quæ norit diuinā substātiā. Audiamus igitur ange los ipsos, nō quod de diuīna substātia illi disputēt intersese, atq; disceptēt, sed quod glorificat / adorant / & modulos triumphales secretosq; assidue referunt summo cū timore. Alij gloriā in excelsis deo modulātur. Alij, hoc est seraphim, sanctus sanctus sanctus concinunt, & suos auertunt oculos, cum ne descēsum qđē & idulgētiā dei valeat tolerare. Ad hēc cherubim bñdicta gloria eius ex loco eius obseruātissime referūt, nō qđ locus alijs circa deū cōstet, sed qđ more hūano cōsueuimus dicere

DIVI IOANNIS CHRISOSTOMI HOMI.I.

vbicunq; sit, & quemadmodum sit, quanq; ne id quidem tute díci de deo potest. Homines sumus, nec aliter, q̄ lingua humana verba de deo facere possumus. Vides ne quantum timoris, quanta religionis obseruantia inter angelos est! Vides quantus cōtéptus, q̄ta negligētia inter hoīes! Angeli glorificāt, honorāt, colūt, obseruant, adorant, homines paruifificant, petulāter scrutātur, temere plusq; capere possunt, conātur rapere. Illi cōmēdāt, & laudāt, hīj disceptāt, & plus sibi arrogant, q̄ valeāt intelligere. Illi oculos integrūt, & venerāt, hī cōtendūt impudēter inspicere, atq; intueri ineffabilem gloriam. Quem nō hominum eorum misereatur? Quis non lugeat cū adeo errātes insanitatisq; vīdeat? Volebam plixi agere, sed quoniā nūc primū in istud disputandī certamen deuenerim, commodius esse arbitror nō plura vobis impræsentiarum proponere, ne larga eorum quæ occurrant copia, suo impetu memoriam eorum, quæ iam accepistis, detrahant, atq; aboleat. Alias itaq; si deo placuerit, sēpi de hac re dissenseremus. Eq̄dē iāpridē hoc referre vobiscū, & discutere cupiebā, sed cūctandū p̄terea, differē dūq; duxi ob eā rē, q̄a cōplures ex his, q̄ eo morbo laborāt, viderē nostris ītere ē libēter sermonib⁹, quos cū nollē repellere, līnguā adhuc meā retinui, vt primū illos nobis familiares deuictosq; redderē, deinde in hoc pluctandi genus me more athletarū expoliarē. Nūc vero qm̄ dei imortalis gratia ipsime & adhortarent, & cogāt adire hūc puluerē, subeo iā p̄ incōprehensibili deo certamē, & arma fuscipio, q̄ hoīm vanas cogitatiōes, omnē animi elationem atq; superbiā contra dei scientiā possint euertere, fundere & p̄sternere. Suscepit tamen non vt eueterem aduersarios, sed vt erigerē iacētes. Hāc enim armorū meorum vis est, vt hoīes contēdetes feriāt, atq; vulnerēt, audiētes pie benigneq; curēt cū diligētia, & tueant, non id genus armorū inferre vulnera, sed mederi vulneribus cōsuevit. Igitur nō cōtra illos excādescemus, nō aio irato agemus, sed modeste hūane amicē, ceq; disputabim⁹. Nihil enim māsuetudine validius, nihil modestia efficaci⁹. Quāobrē Paulus rē hūiusemodi seruari accuratissime monet, cū dicat, Seruū dñi non pugnare oportet, sed mansuetum esse erga oēs. Ac rursus, Modestia vīa nota sit, non fratribus dicit, sed om̄ibus hominib⁹. Quæ enim sit vtilitas inquit, si eos diligitis, qui vos diligunt? Sī tamen amicitiæ detrimento sint, & ad societatem suę īpietatis inuitēt, recedendū resiliēdūq; etiā si cū parētibus agi⁹, eruēdus est oculus si offendit. Ita enim præcipi⁹. Sī oculus tuus dexter te scādalizat, erue eū, quod nō de oculo corporis intelligimus. Nā si de corporis natura hoc diceretur, crīmē & culpa iure ī corporis creatorē trāsferret. Præterea nō oculū vnū, sed vtrumq; eruere oportet. Nā si alter, idest sinister relinquetur, nō minus scādalizare te poterit. Sed vt intelligas non de oculo dici, adiūgīt dexterū, quo ostendat præstare, si quē amicū habeas etiam charū perinde, ac tuū oculū, eū quoq; reij cere, & a tua præcidere familiaritate, si modo te scandalizet, hoc est animē noceat. Quid enim iuuet habere oculum, cū reliquū corpus lēdat & pereat? Ergo si vt proposui, detrimētosq; sint amicitiæ, resiliām⁹ & fugiam⁹, ac si nullā noxā, nullā iūriā vobis ad religionē pietatisq; rōnē infērēt. Inuitem⁹, ducam amicos ad meliora. Verū si neq; prodefesse amico possis, & detrimētū ex eo haurias, cōsulere tibi debes, vt tutus securusq; maneas. Fugiēdæ sunt enim amicitiæ, si offendat. Sī minus p̄ben⁹, fugaz, tñ sine līte, sine pugna. Sic enim Paulus monet, cū dicit, Si impossibile ē, qđ ex vobis est, cū oībus hoībus pacēhītes. Seruus es dei: qui autor pacis est, qui cū dæmonia eīceret, & bona ageret innumerabilitia, & cum male audiret, in homines, qui eum dixerūt dæmonium habere, non fulmēmisit, non ora maledicta prostrauit, non līnguas igne confulsit impudicas, ingratas, improbatas, quanquam hāc facere omnia poterat, sed verbis hisce dūtaxat: ma

DE INCOMPREHENSIBILI DEI NATVRA. FO. LXIII.

Iedicta illa auertit. Ego dæmonium non habeo, sed eum honoro: qui me misit. Famus item pontificis alapam contumeliose in eius faciem inflixit. At si ita respondebit. Si male locutus sum, testimonium prohibe de malo, si bene, cur me cedis? Quod si dominus & angelorum, & hominum omnium, vindicta sibi non faciat, sed excusat, & seruo atriens ex aminandū proponat, nihil profecto est, quod nos sermone egeamus prolixiore admonitiōis, hæc enim paucissima verba abūde sufficiāt, hæc tantummodo animaduerte. Cogita tecum frequētius, meditare, & refer. Si male locutus sum testimonium prohibe de malo, si bñ, cur me cedis? Et quis sit qui hæc dixit, intellige & ad quē & cuius cā dixerit. Ita enim efficiet, ut hæc verba diuinū quoddā & perpetuum carmē tibi habeātur, vt omnē animi inflammationē, oīm timorē dolorēq; sedare possint, & tollere. Cogitate dignitatē eius, q affectus est cōtumelia, & authoritatē personā vilē, atq; abiectā eius, q cōtumelia affecit. Adde grauitatē cōtumelia & molestia & acerbitatē. Nō enim maledixit solū, sed etiā cecidit, nec mō quolibet cecidit, sed alapa, quaquidē plaga nīl ignominiosius, nihil contumeliosius esse potest. Sed in hæc oīa æquo aīo tulit, & trāquillo, vt tu latissime intelligeres, quēadmodū modestiā, patientiā, māsuetudinē, deniq; virtutis officiū seruare deberes. Hæc non mō philosophari p bareq; hoc loco debemus frēs charissimī, verū ēt cū res exigit, meminisse & colere p bata & cōmendata, q diximus, verū nō satis hoc est, sed etiā cū res agit, serues ea oportet, q pbas & laudas. Nā & athleta nō frustra se in palæstra exercet, sed & fructū, quē ex studio meditādi ceperit, in ipso dīmicādi certamine explicat. Igitur & tu q mō audīuisti, postea cū ira te cōcitarit, q tū fructus adeptus hinc fueris, ondes, & verbū illud crebrius dices. Si male locutus sum, testimonium prohibe de malo, sin bñ, cur me cedis? Hoc māda memorię, hoc tuo inscribe aīo, & tene. Nā ob ēā rē idē sepius memoro, vt in animis nostris inhæreat, vt eius memoria fructūq; memoriae nullū tps, nulla negotiū occupatio possit delere. Etenim si hæc verba scripta in pagina animorū nostrorū teneamus, nemo tā durus, tā excors, tā insensatus sit & lapideus, vt per iram turpiter efferatur, & erret. Nā omnifreno, omnibus habenis firmius ac validius lingua nostrā, vltra modū decorēq; prīpientem possunt hæc verba inhibere & retinere, possunt hæc animū intumescentē sedare / cōpescere / & in perpetua modestia trāquillitateq; constituere. possunt hæc truces oculos & efferatam faciem emendare / placare & mitigate. possunt hæc pacē plenis simam integerimāq; in nobis creare & cōseruare. qua vtinā semper fruamur & potiamur / gratia & clementia domini nostri Iesu Christi, qui cum patre & sp̄itu sancto vivit & regnat in secula seculorum. Amen.

IOANNIS CHRYSOSTOMI, DE INCOMPREHENSIBILI DEI NATVRA CONTRA ANOMAEOS, HOMILIA SECUNDA

 Ge iterū aduersus ipsos Anomaeos certamē ingrediamur, qui si egredierāt, q dīmpij appellant, fugiāt ipsi rē, vt ego vocabulū fugiā, discedāt ipsi a mēte impia, vt ego ab hac pbrosa appellatiōe discedā. Sed si ipsi fidē re, ac opē negligāt, & semetiōs turpissime tractēt nō sensiūt, cur mihi succēsāt q ea obīcio, q ipsi summopē exerceāt. Nupcū in hoc venissemus currículum disputandi & illuctandi captus eosdem tetigissemus, quemadmodum memineritis, pugno nos concauo iudæorum exceptit, cū minime esset tutum membra propria grauiter ægrotantia negligere, disputatio cōtra Anomaeos agi quoq; tpe potest opportuno. At fratres noīros morbo teterrimo,

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI HOMILIA. II.

Iudæorum opinione laborantes, nisi festinantis ab igne eripuissemus Iudaico, nihil iuuare admonentes possemus, cum iam error ieiunandi ille pro voluntate cessisset firmius. Deinde nos aduentus accepit patrū spiritualiū, qui cōplures huc diuersis ex locis accesserūt. Neq; enī per id tēpus duximus esse oportūt, vt dū illi omnes veluti flumina quedā in hoc mare sp̄ituale effluerēt, nos sermone plixiore ageremus, post deceſsum illorū celebritates percrebre martyrū occurſere, quorū solēnitatem negligere, & laudē haudquaq; deberemus. Quę propterea refero: atque enī mero, ne per aliquā meā negligētiā, aut desidiā cōmissum eē existimetis, vt certamē A nomæ orū vsq; in hoc tēpus differret. Nūc itaq; cū Iudæorū pugnā, deo bñ iuūtate, cursu felici expedierimus, & patres in suas redierit sedes, & martyrū laudes nō satis delectarint, age diuturnum vestrū audīēdī defyderium expleamus. Nam certe scio nō minus vos de hac re audire cupere, q; me disputare, causam cur ita sit dicā. Ciuitas nostra semper dedita Christo, eiusq; obseruatiſſima fuit, & paternam hāc deniq; accepistis hæreditatem, vt nunq; pietatis, veræq; religionis opinionem adulterari depravariq; pateremini. Vnde id cōstet, venerat̄ olim ex iudea nō nulli tēpo remaiorū vestrorum, qui lucē ac munditiam doctrinę apostolicę perturbarēt, atq; præciperen, circūcidī, & legem seruari Moysi. Quam rem nouam ferre minime potuerūt, qui per id tēpus vrbē colebāt, sed quemadmodū canes generosi, & nobiles conspectis lupis aggrediētibus atq; vastatibus gregē, sic cōcitati illi insultarūt, nec prius expellētes profugantesq; vndiq; illos destiterūt, q; effecissent, vt ab apostolis quoq; versus decreta mitterent, quae & illorū & posterorū oīm impiorū insidias cōtra fideles, & ipetus reprimerēt atq; arcerent. Sed vnde exordiar? An ab ipsa perfidię infidelitatisq; eorū improbatione & cōpellatione? quippe cū summopere nitātur, & oīa tractent ac faciant vt fidē ab hominib; omnino excludant, quo crīmine quid fieri possit grauius? quid ad impietatē scelestius? Cum enim deus immortalis quippiam asserit, accipere cum fide oportet quod asserit, non temere rimari & perscrutari. Vocet me, qui ex his velit, infidelem ac impium, non ægre feram. Cur ita quia facta dictaq; mea quo nomine appellandus sim late ostendunt. Stultum etiam me appelle si placet in Christo. Nam vel hoc nomen tāquam adeptam coronam gloriabor, & communem hanc habebo cum populo nuncupationem. Sic enim ille egregius autor scribit, Nos stulti propter Christum. Porro hæc stultitia prudētior omni sapientia est. Quae enim externa illa sapientia comperire non potuit, hæc stultitia quam secundum Christum excolendam censemus, nimirum efficere potuit, hæc tenebras orbis terrarum excussit, hæc lucem cognoscendi reuocauit. Quid secundum Christum stultitia sit cupis audire. Cum nostras efferas cogitationes cōpescimus, & animis furentes appetitiones continemus & moderamus, tunc secundū Christum stultitiam colimus, atque etiam quotiens data opera animū experitem extēnarū dīcplinarū, & vacuū scītamentū illis curiosis habemus, vt cū res exegit sacra Christi edicta recipere, vacante mundum ad recipiendū adhibeamus, etenim quotiens aliquid deus asserit, quod minus scrutari ac discutere valeas, ex bona fide recipiendū & admittendū est. Nā rerū eiusmodi causas pertinacius querere, & rōnes exigere, & modū scīscitari, animi certe est nīmū audacis & temerarij. Qđ & īpm sacre scripturę testimonio confirmabimus. Fuerat Zacharias qđā, vir mirae virtutis, præclarisq; nominis sacerdotio præditus, & patrociniū toti⁹ populi cōmerit apud deū īmortalē, q; sanctas sanctorum ingressus, īpm scilicet penetrale, qđ vni fas erat illi īspicere, ac pro populo deo supplicas. Intellige iqtū in illo fuit authoritas, & dñm reddēs p̄ptiū famulis, quasi quidē esset interpres dei & hominū. Vedit

DE INCOMPREHENSIBILI DEI NATVRA, Fo. LXIII

angelū intra parietē sacrī illius domicilij stantē, cuius aspectu iectus, atq; expauīdus vocem audit. Nolí timer e Zacharia, exaudita est oratio tua, & ecce Elizabet vxor tua pariet filium. Sed vnde hēc verba consequendī habeant rationem? Ille p populo rogabat, p peccatis veniā suis cōseruis iplorabat, hīc nolí timere iqt, Nā exaudita est oīo tua, atq; exaudiēdī iudiciū addit, filiū in lucē venturum Ioānē. Vide q̄ recte ista cōsequanf, cū pro peccatis rogarerit populi, nasci ex eo deberet filius, q̄ claret, Ecce agnus dei, q̄ tollit peccatū mūdi, ratione sane optima, ita angelus retulit, Exaudita est oīo tua, & Elizabet vxor tua pariet filiū. Quid ille ad hēc quod enim probare voluīmus, id est nullā ijs dari veniā, qui modos dei oraculorū scrutātur & hēsitat, qui diuinā sentētias nō fide recipiūt, sed rōnes examine requirunt. Cōspicatus est suā ætate, suā canicē, suū debile corpus & ibecillū. Animaduertit suā vxoris naturam sterilem atq; ita diffidit, & modū quo ita fieret, perīst, & dixit. Vnde hoc sciam? Quo pacto, inquit, possit fieri? Iā ego cōsenui & percanui, vxor sterilis, prouecta in diebus suis, etas inepta, natura incommoda, quē ratio huius pollicitatiōis sit, non equidem video. Ego qui seram, admodum sum imbecillis, seges quæ semen recipiat, nihil reddere potest. Nonne illi seni dixeris esse ignoscendum, cum rerum ordinē petat, & legem naturę consyderet? Nōne aliquid illum ex rōne rerum, non de libertate putaueris? Sed cum deo nullam mererī veniam visus est, & recte quidem, cum enim asserit deus, nemo suas rationes debet mouere. Nullus rerum consequentiæ aut naturæ necessitatī locus relinquitur. Nil penitus huiuscemo di est obijciendum, vi senim diuinæ sententia longe ijs omnibus est superior. Homo qd agis? deus pollicetur, & tu respicis ætate, & senectutē proponis. Nū senecta validior sit voluntate diuina? Nū natura potētior sit suo creatore? Nescis verbo illis us vno, summa atq; præcipua esse effecta opera? Iam eius verbum cœlum instituit, angelos creauit, orbē terrarū condidit, creaturam omnem produxit, & tamē tu de filiī procreatione, & vnius animulę inspiratione dubitas? Idcirco moleste angelus tulit, ne sacerdotij qdē negocio pep̄ cit, imo obidip̄ p̄ pœnā illi subeundam cēsūt grauiorē, qui eīn plus, q̄ cæteri obtinebat honoris, habeat fidē quoq; q̄ cæteri ampliorē. Sed quēadmodū puniaf, videamus. Ecce eris tacens, & nō poteris loqui. Lingua tua, inquit, quē ad meorum verborū diffidentiā suū officium præstitit, pœnā incredulitatis ip̄ius luet. Ecce eris tacēs, & nō poteris loqui vsq; in diē quo hēc fient. Animaduerte clémentiā domini, & humanitatē, quia mihi, inquit, nō credis nunc pœnā aliquā solues, cū aut̄ re effecta mōstrauero, quod proposui, tūc illā irā meā extinguam, cū te punitum iure optimo intellexeris, tunc te supplício eximam. Audiāt Anomæi quem admodū deus ægre atq; moleste tulit, cū eius sententia curiosius quæreretur. Quod si ille cū minus crediderit humano mortaliq; puerperio, panīatur tu qui diuinam ac ineffabilē & supernā illā vnigeniti generationē pēsitas vane & rimaris, quo pacto effugere valeas, quin supplicio plectaris grauissimo? Ille nihil sua autoritate asseruit, sed tantūmodo quo pacto res efficeretur, voluit intelligere, & tamē nullā veniā consecutus est, tu qui & scire te vehemēter affirmas, q̄ omnibus inconspecta / inaudita / & incomprehēsibilia sunt, qua excusandi ratione vtaris? Quod genus supplicij non merito tibi haurias? Verum disputationem generationis ad tempus aliud differamus, nunc priorem causam repetamus, cuius reliqui as his diebus supersedimus, cum radicem illam pernitosam secare atq; euellere coñaremur, quæ parens malorum omnium est, ex qua omnis eorum opinio proficiuntur. Quæ nā sit ista oīm malorū origo, horret animus dicere, piget ea narrare, q̄ illi assidue meditantur atq; efficiunt. Quod nemo vñquam dicere ausus est, ipse se

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI HOMILIA.II.

ita deum nosse, quemadmodum deus se ipse nouit, asserant. Hoc audet dicere? hoc
cine refelli debeat argumetis, & tanquam res dubia in controversia cadere? Nonne sa-
tis hac ipsa verborum serie efficitur, ut omnis eorum impietas late ostendatur? Nonne sta-
tim ex se, ipsum eorum scelus explicatur & deprehenditur furor? id manifestius est insa-
nia minime ignoscenda. Nouis impietatis modus, nemo vnde aliquid tale vel animo concipere, vel lingua referre ausus est. Intellige homo infelix & miser, quid nam
sis, & quid quereras atque explores. Homo cum sis deum scrutaris, & nosse omnibus
rebus contendis. Tua ipsa tantummodo nomina satis tuorum amentiarum possunt mon-
strarre nimietatem. Homo es terra / cinis / caro / sanguis / foenum / flosculus herbæ /
vmbra / fumus / vanitas / & si quidijs exilius / vilius / atque abiectius. Sed nolim ita pu-
tetis, quasi ego inuehar in naturam humanam, velimque maledictis cam lacesse-
re. Nec enim a me ista dicuntur, sed a prophetis studio philosophiae veræ atque nobis
lis, non tam et genus nostrum vituperarent notarentq; illa retulerunt, sed ut homi-
num stolidorum & desipientium animos opinione inflatos castigarent. Non ut no-
stre naturæ detraherent, ac probro dareret & vicio, sed quo furentium hominum in-
solentiam & petulantiam compescerent atque ablegarent. Nam si postquam tam
copiose / tam seuere, imo acerbe disputeret, non desunt, quod animi fatui elatione superbiam
diaboli supereret, quo tandem ametias non pucheret, si nihil eiusmodi sanctissimi illi ho-
mies apposuissent? Qui ibi appositam gerut medicinam, tamen adhuc iustant & itumescunt
Ad quid fastus stoliditatisq; non demum ruissent, nisi illi tot, atque talia de natura esse
ruissent humana? Audi quid ille beatus patriarcha de se referat. Ego sum puluis &
cenis, deum alloqui meruit, & tamen nihil propterea effert, quoniam eo propter mo-
derationem se exhibere oportere censebat & humiliorem. At isti qui ne cum umbra q;
dem illius sunt conferendi, angelis ipsis maiores se faciunt & supiores, quæres cer-
te ultimæ insanie argumentum esse nulli dubium est. Deum scrutaris, & pertinaci
studio inuestigas, qui nullo esse coepit initio, nullam patitur mutationem, nullo cor-
pore constat, nulla corruptione desperit, qui ubique adest, oia superat, omni creatura
excelsior est. Audi quid de eo prophetæ prophetant & metue. Qui aspicit terram, co-
tremere & facit ea. Aspergit eam & illic terram tam magnam tam pauperem comovit, &
coquassauit. Qui tangit montes & fumantur. Qui comovit orbem terrarum funditus,
& columnæ eius concutiuntur. Qui mari minatur & secat id. Qui dicit abyssu de
solaberis. Mare vidit & fugit, Jordanis conuersus est retrorsum. Motes exulta-
runt sicut arietes & colles sicut agni ouium. Omnis creatura mouetur metuit / contre
miscit / destituitur. Soli isti contendunt / despiciunt / negligunt / paruifaciunt suam
salutem, non dicam dominum omnium, Paucis ante diebus a superiorum ordine
eos admonebamus, hoc est ab angelis / archangelis / cherubim / seraphim, nunc a crea-
tura sensu priuata. Hoc idem genus ferum hominum nullis rationibus cedunt, nul-
lis argumentis flectuntur. Vides cœlum hoc quam pulchrum / quam amplum / quam
magnificum sit, quemadmodum vario stellarum ordine exornetur, & splendeat,
quantum edurare potuerit temporis, iam enim quinque milia annorum, atque etiam
plus seruatur & constat, nec tam longo temporis spacio effectum est, ut senescat, sed
ad corporis modum adolescentis robusti floret, vigetque ætate, & quam principio
sortitum est pulchritudinem, eandem integerim seruat, nulla ex parte factum
deterius tanto spacio temporis. Attamen hoc pulcherrimum splendidissimum stel-
lis elegantissime ornatum / infessum / eduransq; tam diu deus, quem tu scrutaris, & ratio-
nibus tuis subiicias & definis, quasi quis per ludum tugurium faceret, ita summa cum
facilitate crevit. Quam rem Esaias propheta pulcherrime exprimit, cum dicit.

DE INCOMPREHENSIBILI DEI NATVRA. FO.LXV.

Quí insituit cœlū sicut camerā, & extendit sicut tabernaculū super terram. Quid de ipsa terra: qui cōtinet gyrum terræ, qui fecit terrā, quasi nihil tā ingens corpus, tam opus arduum. Anīmaduerte quo t montium moles, quo mortalium gentes, quo stirpium, quo quadrupedum, reptilium deniq; animantium genera suodorsō sustinet tellus. Sed tñ hāc talē, tātāq; deus facile adeo cōdidit, vt propheta quod ne exēplum qdē tantē facilitatis heret, pīnde ac nīhil factū tradiderit. Cū eī non satī rerum conditarum magnitudo & ornamēta potētiam facultatemq; sui conditoris exprimerēt, sed longe ab omni illius vi, & excellentia iacerent inferius, modū prophetæ excogitarūt alīū, quo pñioribus possent alīqd plus nobis explicare de diuīa potentia. Quē quo non magnitudinē solum creaturarū, sed etiam modū creatiōis referrent, vt vtraq; ex parte, videlicet tum rerum magnitudine conditarum, tum facilitate condendi possemus dñgnus quid pro virili nostra deo omnipotenti intel ligerē. Igīt nō rerum magnitudie spectare debemus, verum etiam qua factæ sunt a deo facilitate. Nec solū in terra hoc patet, sed etiā in ipsa natura hominum, Quippe cum autor dicit. Qui continet gyrum terræ, & habitantes in ea quasi locustas, aut quasi stilla situlæ, omnes gentes in conspectu eius. Ne minus cōsiderate quod dicit p̄terreas, sed diligētius attēdas, discutias, atq; inqras rogo, & hortor. Repete oēs gētes, cōplectere aio Syros, Cilices, Cappadoces, Bithynios, Mysos, Phryges, Mæones, Lycios, Pamphylos, Iones, Assyrios, Arabes, Indos, Aegyptios, Aethiopes, Pœnos, Hispanos, Gallos, Germanos, Sarmatas, Pānonios, Sauro matas, Massagetas, deniq; oēs Scythas, degētesq; ultra Aqlonē, itē Albanos, Iberes, Bactrianos, Capios, Medos, Persas, Parthos, Armenios ponti Euxini vīcios oēs & iolas, Thraces, Macedones, Grēcos oēs, adde Epirū, Daciā, Dalmaciā, Italiā, insulas oēs tam interioris maris, q; exterioris, cæterasq; innumerabiles gen tes, quarum ne nomina quidem nouimus, hæc omnia mortalium genera instar gut tēlabentis de situla coram deo versari autumat. Accipe accuratius, dic quæso, quo taeius guttæ particula sis, qui deum cui vniuersæ gentes pro stilla situlæ habentur, scrutaris atq; examinas. Sed cur de cœlo, terra, mari, & natura hominum loquar? Cœlum superet ipsum nostra oratio, & ulterius perget ad angelos. Nostis denique vnum quēuis angelum repēdi, parēq; eē vniuersæ huic visibili creaturæ, vel potius multo nobiliorē, prēstantiorēq;. Nā si homine iusto dignus nō sit vniuersus mundus, vt Paulus autore est, q dicit. Quibus non erat dignus hic mundus, longe minus ad dignitatem possit accedere angelū, qui omni hominī iusto superior est admodū, & prēstantior. Veruntamen millia angelorum sunt innumerabilia, mille millia ar changelorum. Adde sedes, dominationes, potestates, prīncipatus, cœtus incorpo reos, virtutū innumeratos, deniq; genera cœlestia innumerabilia, quæ omnia deus crea uit tanta cum facilitate, quantā nemo valeat verbis exprimere. satis enim illi ad omnia fuerat voluisse. Itaq; vt vobis voluntas nihil affert laboris, nihil negotij, sic illi creare tot, tantasq; virtutes facile fuit, & sine ullo labore. Quod propheta exp̄ssit, cū diceret. Omnia quęcūque voluit facit in cœlo & in terra. Vides ne quemadmo dum non solum ad condendum res inferiores, sed etiam ad creandum virtutes su periōres, vna eius voluntas satis fuerit? Hæc cum audis, non te luges, nō te ab hominū cōsortio distrahis, non te obruis, qui eo temeritatis atq; amentiae prouidisti, vt quem glorificare duntaxat debes & adorare, hunc seu rem quandam abiectam & vilē curiose scrutaris, & contendis penitus comprehendere? Hinc Paulus sapien tissimus ille, cum incomparabilem dei exuperantiam, & naturæ humanæ fragilitatē cogitaret, contra homines qui dispensationes diuinās scrutabantur, & perquisi

DIVI IOANNIS CHRISOSTOMI HOMI.II.

rebant, molestissime ferens dicebat ad hanc vehementiam. O homo tu qui es, qui respondeas deo? Quis es, intellige prius, tuam naturam quæ sit, nomen enim nullū compieris, quod possit tuam satis exprimere exiguitatem. Dices credo, homo peditus sum libertate & honore præponderans. Sed honorem adeptus es istum, non libertate ad obloquēdū abutaris, sed vt enī qui te affecit honore, colas atq; obserues summo cū honore. De te cēsūt honorādū, nō vt eū afficeres cōtumelia, qđ facis cū ei⁹ substātiā ingris & pscrutaris, sed vt aīo pio / fidelī / modesto / grato / vīcē p vīribus reddas. Nā dū eius pollicitatiō es min⁹ scrutaris / glorificas / & obseruas. Porro cū q̄ris, & curiosius exploras, nō sniam solū, sed etiā dicētem fnias contēnis & negligis, Quam vere deum glorificet is, qui eius pollicitationem minus scrutetur & quærat, ex Paulo accipe, qui de Abraam, ac eius obedientia, & in rebus emnib⁹ fide hæc dicit. Consyderauit quidem corpus suum emortuum, cum iam fere centū annorum esset, & emortuam vuluam Saræ, verum in repromissione dei non hæsitauit fide. Natura quidē & ætas inquit faciebant, vt desperaret, sed fides spem bonam mouebat. Sed confortatus est fide: dans gloriam deo, & plenissime sciens, qđ quecunque promisit, potens est facere. Vides quemadmodum qui ratus, & certior de rebus istis est, quas deus asserit, gloriam reddit. Quod si glorīa is reddit, qui confidit, & credit; contumeliā certe, qui diffidit, non in deum, sed in suū caput conuertit & trahit. Tu qui es, inquit, qui deo respondeas! Deinde cum ostendere vellet, qđ tum differentiæ inter deum & hominem est, retulit minus quidem, quam res tanta desyderat, eo tamē quod proponit exemplo fieri potest, vt etiā lōge maiore differētiām intelligamus. Quid dicat, audi. Nunquid dicit figmentum ei qui se finxit, qđ me fecisti sic! An non habet potestatem figulus lutī, ex eadem massa facere aliud qđem vas in honorē, aliud vere in contumeliā? Quid aīs! Ita ne debeo subiici, & obtemperare deo, vt lutum figulo! Ita inquit. Tantum est enim inter deum & hominem discrimen, quantum inter figulum & lutum, vel potius ne tantum quidem, sed longe amplius, quippe cum lutī & figuli eadē natura sit. Quod etiā apud Job scribitur, Sine inquit, habitantes domus luteas. Sed si homo nobilior & formosior luto videatur, hoc non diuersitate naturæ, sed ingenio artificis prouenit. Nam materiæ quidem rationenihil inter lutum, & te iterest. Quod si non credis, sepulchra & monumenta inspice maiorum tuorum, illa suo exemplo facile tibi possunt persuadere te puluerē esse & lutum. Discrimen itaque lutī & figuli nullum est. At inter deū & hominem tanta est substantiæ differentia, quanta nec lingua narratur, nec animus complecti omnino polleat. Quo igitur modo ille manibus figuli, quo cunque duixerint, obsequitur, paret & seruit, sic tu morem gerere ac obtēperare deo promptus libensque debes, quotiens aliquid ille statuit & dispensat, nec aliter, quam more lusti nutum te voluntati diuinæ exhibere tuum omnino est. Non enim ob eam rē Paulus illa scripsit, vt nobis potestatem agendi auferret & liberum arbitrium tolleret, sed vt multo amplius nostrā temeritatem, procacitatemq; prohiberet, atq; perimeret. Sed si placet, illud etiam videamus, quid cum illi intelligere velint, tam vehemēter increpantur & reprimuntur. Num substantiam deiscratabantur? Minime. Nemō vnquā id ausus est. Sed quod est minus, dispensationes diuinæ qđ iærebant, scilicet quam ob rem hominum aliis puniretur, aliis veniam impetraret, aliis supplicio liberaretur, aliis angoribus & molestijs implicatus esset, alijs ignosceretur, alijs minime. Hæc enim vt cætera id genus illi sciscitabantur & quærerāt. Vnde id cōstat ex his, quæ scribuntur superius. Cum enim dixisset. Ergo quem vult miseratur & quē vult indurat, dices itaq; mihi, qđ adhuc queritur / voluntati eme ius qđ resistet:

287

DE INCOMPREHENSIBILI DEI NATVRA, FoLXVI

Adiunxit continuo, O homo tu qui es, qui respondeas deo? Ita constat eos confutari & reprimi, qui curiosius dei quærebant dispensationes. Quod si illis ne id conceditur quidem, tu qui beatam illam substantiam, quæ rebus omnibus consulit, quæ omnia regit/gubernat/dispensat/tam curiose inquiris & perscrutaris non te putas mereri, ut fulminibus innumerabilibus corripiaris? Qui fieri potest, ne ista sint furoris summifacina? Audi prophetam dicentem, vel potius deum immortalis verba facientem ore illius. Si pater ego sum, vbi est honor meus? Etsi dominus ego sum, vbi est timor meus? Qui enim metuit, non scrutatur, sed colit, obseruat/adorat/honorat/glorificat laudat/commendat/. Accipe hæc tantum a superis illis virtutibus, cum vero ab ipso beato Paulo, qui ut cæteros reprehendit, ita ipse non aliter agit, quam doceat. Audi quid ad Philippenses scribat, cum se particularem adhuc tenere scientiam, & nondum totam perfectamque recepisse velit declarare, quod idem scribens ad Corinthios dixit. Ex parte cognoscimus, Fratres ego me nondum arbitror comprehendisse. Quid hac voce apertius, qd certius/quid expositi?/quid deniq; manifestius dici potest? Tuba clarius sonat, vniuersum commouere faciens orbem terræ, contentum esse eo ipso sciendi modo quem deus præbendum censuerit, nec totum perfectumq; scientię munus, hoc seculo se recepisse existimare. Quid dicas Paule? Christum in teipso loquentem geris. Idcirco ita sentio, ita mihi est persuasum doctrinæ ipsius Christi, qui in me loquitur, beneficio. Quā ob re isti quoq; nisi penitus spiritus sancti adiumenti & auxiliij eēnt inanis, eiusq; omnem intelligēdi operandiq; gratia ab animo suo exterminassent, non cū Paulus diceret, nondum comprehendisse me arbitror, ipsi totam scientiam adeptos eē arbitraretur. Vnde inquis id cōstet, vt de fide/scientia/& opinione ista dī canfa Paulo, nō de vita & morib; quasi dicat. Ego minus me eē perfectum virtute, ac vite officio, probum & laudabilem arbitror. Profecto hoc ipsum amplissime ille explicauit, cum diceret. Certamen bonum certavi/ cursum consummaui / fidē seruavi de reliquo reposita est mihi corona iustitiæ. Qui itaque recepturus erat coronam, & suum cursum perfecit, qua ratione dicere apte de se potest, nondum comprehendisse arbitror? Agenda item & non agenda nemini esse possunt incerta, sed omnibus tā Græcis q; Barbaris vitæ officia explorata habentur omnia, nec est nullum mortalium genus, quod ignoret quid honestū sit/quid turpe/quid iustum / qd iniustum/quid utile/quid inutile: aut detrimentosum/quid deniq; pbatum, improbatumve ex legib; & institutis maiorum suorum. Quo igitur pacto ipse unus se intellexisse cōprehendisseq; negaret, quæ omnibus constant? Atq; vt latius mea hæc sententia pateat, epistolā ipsam non item intercisam, sed continentē exponā. Cū enim dixisset. Videntes canes, videntes malos operarios, cū plura de his q; importune ritus Iudaicos introducebant differuisse, addidit. Quæ mihi fuerūt lucra, hæc carbitratus sum propter Christum detrimēta, vt inueniar non habens iustitiā, quæ ex lege est, sed iustitiam, quæ ex deo est, quæ per fidem Iesu Christi est. Post hæc qua de fide loquatur, adiungit. Ut eum cognoscerē, & potentiam resurrectionis eius, & societatem passionū eius. Sed quid signat cū dicit, potentiam resurrectionis eius? Nodus quidam inquit, & inusitatus resurgēdi modus apparuit. Plerique enim antea resurrexere mortui, verum eodem quo Christus modo nemo vñquam surrexit. Cæteri quippe omnes, qui aliquando resurrexerunt, in terrā iterum redierunt, & mortis vinculis relaxati ad tempus, rursum ad potestatem illius ducti sunt. At corpus ipsius domini cum semel surrexerit, nunq; præterea collapsum in terrā ē, sed cœlā ascēdit, & tyrānide hostis perēpta, ex toto vniuersū terrarū orbē secū luci restituit

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI HOMILIA ii

& nunc vīctor & dominus omniū in regio sedet. Quæ cum animaduerteret omnia Paulus, velletq; explicare tot, tamq; admirāda quæ ratione quidē nulla, fide autem vna possent recipi, ac pro veris certisq; haberī, dixit fidē cognoscēdi potentia resur rectionis eius. Nam si resurrectionem absoluta contēplatione nulla docere ratio po test, cum hoc sit plus, quam natura, et series rerum patiatur, quo pacto eam exprime re possit resurrectionē, quæ tam a ceteris omnibus differat resurrectionibus, tamq; nobilior sit, & admirabilior? Nulla certe ratio est, quæ rem tantam attingere valeat, sed fide opus est, si opinari velimus corpus mortale, fluxum, caducum, sensu omni priuatum surrexisse, & vitam recepisse perpetuā, nullo fine, nullo termino describē dam, Quod idem alibi his significat verbis, Christus cū ex mortuis resurrexit, nō præterea moritur, mors illi ultra nō dominabitur. Duplicatq; itaq; admiratio, cū & surrexit, & eo modo surrexit, causa hæc est, cur dicat fidē cognoscēdi potētiam re surrectionis eius. Quod si fieri nō potest, vt ei⁹ resurrectionē ratione captem⁹ longe minus superā illam generationē ratiocinari nos possumus, & ex causa elicere scien tiam de his rebus. Cum Paulus disputatione, de cruce quoq; & passione domini egit, quæ & ipsa cōmittenda fidei censuit, quæ vbi mouit, explicauitq; omnia, id addidit Ego me arbitrornō comprehendisse, Non ego arbitror menō scire, aut nosse dicit, sed cōprehendisse, ne ex toto vel scire, vel ignorare intelligatur. Quod enim fatetur se arbitrari nondū comprehendisse, adhuc illum esse in via, & ambulare, ac vlt erius pergere, necdum deuenisse ad finem, quē totū adipisceretur, significat Quod ad alios quoq; scribens sic admonet, diceēs Quicunq; perfecti sumus, hoc sentiam⁹ et si quid aliter sapientis, hoc deus reuelabit, non ratio docebit. Vides nō de vita & moribus agi, sed de opinione & fide, vita enim & mores non desyderāt reuelationē, sed opinio & scientia. Quod idem etiam alibi significans scribit, Si quis existimat se aliquid scire, nō dum aliquid nouit. Non enim nihil omnino scire affuerat, sed ni hil quēadmodū oporteat. Habet quidem scientiam, sed non perfectā illam, & ex quisitam. Quod vt latius ita esse intelligas, omisis superioribus illis, mēteq; illa acci piendi, inferiorem hanc, et sensu nostro subditam creaturam prosequamur, Celū hoc formā quidem cōcamerati gerere nouimus, idq; nō ingenio nostro & ratione, sed diuinæ scripturæ sentētia. Cōplectiq; idem vniuersam terram non ignoramus, quod & ipsum b̄c eodem diuino fonte hausimus. Sed qua substantia cōstet nescim⁹. Dicat qui contendit, & se nouisse affirmat, qui substantiæ cœlū sit. Nū humor qui dem in gelu concretus? Num obdensata nubes, & in spissiorem abducta substantiā? Num aer crassus, & corpulentior? Nemo certe quid sit plane docere potest. Quod si ita est, quis præterea postulet argumentū, quo amentiam intelligat, & furorē eorū qui deum, quid sit se scire autumant? Cœli, quod quotidie cernis, naturam reddere nequis, & inuisibilis dei substantiā scire indubie profiteris? Quis tam rudis & insen satus sit, quin his qui hæc garrulant, non postremum īsanīæ irroget? Quas ob res vos fratres charissimi mones & hortor, & rogo, curare tētetis pro viribus eorū opinōnem, perinde ac īsanīā, & delirium furentiū, cum modestia tamen, & cū clemētia, Nam hæc eorum opinio orta est ex stoliditate, & īflatione mētis vehemētissima, vulnera autē īflata & tumescētia tactū omnem recusant asperiore, ne attrectationem quidē manus patiūtur, Proinde medici spongia quadam præ molli, & hu mēfacta vlcera leuiter leniterq; attrectare cōsueuerūt, Quod cū his quoq; vlcus ī animo sit īflatū ac tumescens, officij est his quas diximus rationib⁹, veluthumo re quodā clemēte ac mitifico, spongia molissima abluendū curare, atq; flatum eo rum compescere, ac tumorē omnem diffundere conari, & quāvis nos afficiant con

AD INCOMPREHENSIBILI DEI NATVRA.Fo.LXVIII.

tumelia quis inspuat, calcitrent, quodcumq; faciunt noli relinqueret curam, noli deserere hominem. Multa enim eiusmodi patiatur necesse est, qui furiosum hominem curat. Non propterea desistendum est frater charissime, quinimo ea propter maiorem in modum miserandum, illachrymandumq; quod tali genere morbi laborat & pereunt. Hac tamen ad eos dicitur. Et intelligi volo, qui animo sint firmiores, qui nullum ex societate colloquijsq; illorum possint capere detrimentum. Nam qui infirmior est, fugere debet congressum & vocem deuitet is conuentum eiusmodi hominum, ne ratio amicitiæ pariat erroris ieiunat. Sic enim & Paulus facit, ipse quidem cum aegris conuersatur & dicit. Factus sum Iudeis tamquam Iudeus, his qui sine lege erant, tanquam sine lege eum. Sed suos discipulos atque infirmiores auocat, commonefacientes ad hunc modum, dicens, Corrumunt bonos mores, colloquia prava. Quod propheteta etiam percepit, cum dicit. Exite ex medio eorum & separamini dicit dominus. Medicus enim cum ad aegrotum accedat, predest se penitentem & illi & sibi. Sed si quis parvus sanus validusque accesserit, & se & aegrotantem mutua contagione reddet infirmorem, & qui predesse illi haud quicquam potuisset, sibi ipsi magnam haustus habet. O in quoque admodum, qui oculos inspicit lippientium, malo afficiuntur eodem, ita his accedit, quod consortum blasphemorum, & fœderum illorum hominum madeunt, eo quod animo sint infirmiori, plurimum quippe contrahunt sibi ieiunat, & stolidorum numerum augent. Igitur qui ita se habent ut non offendant, vitent, & fugiant illorum colloquia, & optent dumtaxat, ut clementissimus deus, qui omnes homines vult saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire, liberet eos ab errore, & diaboli laqueo, & ad lucem scientiae restituat, hoc est ad deum & patrem, qui vivit & regnat in secula seculorum. Amen.

IOANNIS CHRYSOSTOMI DE INCOMPREHENSIBILI DEI NATVRA CONTRA ANOMAEOS HOMI. TERTIA

AGRICOLA, quibus non deest industria, arborum quam sylvestrē ac sterilē viderint, suis officiē laborib⁹, vel ex radicis reptatu improbo, vel umbrę opacitatem nimia detimentū inuehēte gñi urbano stirpiū & frumentū percidendā tollendāque summo studio curare consueverunt, quia in re flattus quoque interdū, casusque adiuuat, qui suo ipetu comā intorquens vehementius arboris frāgat stipitē, molē totā persistat, itaque ita bona laboris parte leuet agricolā. Cum itaque nos quoque arborē percidendā curemus sylvestrē, atque erraticā ipsam Anomaeorum opinionē, deū immortalē rogemus, nobis grām sui diuinī spiritus mittat quod omni vehementius flatu occursans, errore illū stirpit⁹ extrahat, & nō laborē reddat leuiorē. Profecto ut seges certū solito destituta herbas vitiosas educit, & sentibus horret, & arbores sponte iterdū edit sylvestres, sic animus anomaeorum cultu scripturæ sacræ priuatus, & carēs doctrinæ sanctæ & christianæ munere, sponte ac suo motu ferocēstā & horridā promisit hæresim. Hac etenim arborē nō Paulus plantauit, non Apollo rigauit, non deus auxit, sed plantauit rationē intempestiva scrutatio, rigauit superbia stolidā, auxit ambitiosa cupiditas. Itaque flamma spiritus sancti opus est, ut non solum extrahamus pessimam istam radicem, sed etiam peruramus. Inuenimus igitur deum ipsum, quem illi maledictis lacebunt, nos omnī laude prosequimur & honore. Rogemusque ut linguā ad dicendū pleniū, & mente ad intellegendū certius excertemus. Causam enim illius agimus, per eiusque gloria laboramus, vel ut veritatem loquar, per salutē nrā cōtēdimus. Deū namque nemo quisque est, qui vel cōtēndo offuscet, vel cōmendēdo reddat illustriorē. Manet ille quod semper in suo eodem statu cum gloriam neque laudib⁹ ap̉pliād⁹ neque maledictis diminuēdus. Hoīes vero, quod dignē illū cōmēdat, vel potius quod priorib⁹ (nam dignus potest cōmendare) fructū sibi ex ea ipsa

DIVIIOANNISCHRISOSTOMI HOMI. III

cōmēdatiōe ægregie capiūt. Cōtra q; blāsphemāt & p nihilo putāt. iſpīlædūt salu tem & perimunt. Verissima nanque illius sententia est, qui blasphemis inquit homi nibus. Lapidem qui sursum iaciunt in excelsum, in ipsorum caput iaciunt & conten dunt. Quemadmodum eīn qui lapidem illo iaculatur, corpus cœleste non attinge re, nedum lacerare potest, plagam autem suo capite excipit, cum lapis eodem vnde iaculatus est redeat, ita qui beatam illam blasphemat substantiā, vt nunq; offendere eam potest, cum longe potior atq; excelsior sit, q; vt affici aliquo possit detrimento sic ferrū aduersum aīam suā acuit & parat, cū se ingratū dñō bñ merēti exhibet. In uocemus itaq; ip̄m ineffabilē, inuisibilē, icōphēsibilē, intelligibilē deū, qui omne linguæ humanę superat facultatē, qui omnes mortalis intelligentiæ vīres excedit, quem neque angeli īuestigare: non archangeli īndagare, non virtutes, non deniq; aliqua creatura cernere valet, sed filius duntaxat cognoscit & sp̄ritus. Nec vero ignoro aduersarios nostros verbis hīs meis īsolētiā summam obiecturos, quod ne supremis quidem virtutib⁹ deum esse comprehensibilem iudicem. Verum ego suum ob idipsum illis obijcio furorem. Non īsolenter is agit, qui natuorum omnium vīm comprehendī & superari a suo creatore autumat, sed qui ipsum incomprehensibilem virtutib⁹ superis existimat, posse describī & comprehendī rationibus hominū qui terrā hanc vñā regionē īcolunt, & tam a superis illis distant, ac dis screpāt. Ego nīsi quod pollicit⁹ sum probauerī atq; demonstrauerī me crīmīe īsolentiāe damnandū esse cōfiteor. Atqui vos posteaq; ostensum sit deū īcōprehensi bilē esse virtutib⁹ superis, contendetis præterea & affirmabitis nosmet illum nos se, & comprehendere, quo terre hiatu, quo precio, qua mala cruce non iure optimo puniamini, q; eo īsolētiē deuenistis, vt q; virtutes ī corporex omnes īspicere neq; hæc vos explorata certa q; habere putatis ac p̄dicatis. Age igit̄ ad rē ip̄m demon strandā explicādāq; veniamus, si prius interi orauerim⁹, adeo q; īplorauerim⁹ auxiliū. S̄epius eīn orādi ratio rē de qua agit p̄babit atq; exponet. Inuocem⁹ itaq; ip̄m regē regū & dñm dñantiū, qui solus habet īmortalitatē & lucē īaccessibilē habitat, quem nullus hominū vīdit, neq; vīdere potest, cui est honor & īperiū sempiternū. Amen. Hæc nō mea sunt verba sed Pauli. Tu velim animi deuotionē intelligas & amore pene incredibilē, cū enim dei meminerit, nō ante ad destinatę doctrinę rationē venire patitur, q; debitū suū exoluat finē dīcēdi faciēs cū cōmēdatione & laude. Nā si memoria iusti cū laudib⁹, teste Salomone viro sapiētissimo, longe magis mētionē dei īmortalis facere cū cōmēdatiōe debem⁹ & laude. Quod idē Paulus in exordijs suarū ep̄stolarū facere assolet. S̄epius eīn cū ep̄stolā ordīat, si dei memi nerit, nō prius pergit ulterius q; debitā reddat cōmēdationē & gl̄iam. Audi quid scribēs ad Galatas dīcat. Gratia vobis & pax a deo patre nostro, & domino Iesu Christo qui dedit semetip̄m p̄ peccatis nostris, vt eriperet nos de p̄nti seculo neq; secundū voluntatē dei & patris, cui est honor & gloria in secula. Amen. Atq; etiā alibi. Regi aut̄ seculorū īmortali, īvisibili, soli sapiēti deo honor & gloria in secula. Amen. Sed nunq; in patre tantūmō hoc facere cōsueuerit, nō itidē seruet in filio. Vide quēadmodū in vñigenito quoque faciat hoc idē diligētissime, cū eīn dīxisset Optabam anathema esse in Christo pro fratribus meis, q; sunt cognati secūdū car nē. Adiūxit quorū adoptiō filiorū & gloria & testamentū & legislatiō & obsequiū & promissa quorū sunt patres, & ex quibus est Christus secundum carnem, qui est bñdictus super omnia in sēcula. Amen. Iā vt patri sic etiā filio postq; laudē & gl̄iam tradiderit, sermonē aggredit̄. q̄ppe q; dīcēte audierit Christū, vt oēs honorēt filiū sicut patrē honorāt. Sed vt intelligatis ip̄a nostræ oīonis proposita verba esse, q; rem